Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Kateřina Chourová

Možnosti fyzioterapie u pacientů po cévní mozkové příhodě u

paretické dolní končetiny

Využití prvků senzomotorické stimulace

Possibilities of physiotherapy of patients after stroke of paretic lower limb

Use of the elements of sensory motor stimulation

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Ing. Karolína Šenderová

Praha, rok 2017

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Ing. Karolíně

Šenderové za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky a čas, který mi

věnovala.

Dále bych chtěla poděkovat pracovníkům Kliniky rehabilitačního lékařství

VFN za umožnění používat prostory kliniky. Ráda bych také poděkovala

pacientům, kteří byli ochotni spolupracovat na vytváření mé bakalářské práce.

Velký dík patří lidem, kteří se jakkoliv podíleli na vzniku bakalářské práce.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze dne: _______________________

Kateřina Chourová

Identifikační záznam:

CHOUROVÁ, Kateřina. Možnosti fyzioterapie u pacientů po poškození mozku u

paretické dolní končetiny: Využití prvků senzomotorické stimulace. [Possibilities of

physiotherapy of patients after stroke of paretic lower limb: Use of the elements of

sensory motor stimulation.]. Praha, 2017. 67s., 3 příl. Bakalářská práce (Bc.).

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF

UK. Vedoucí práce Ing. Karolína Šenderová

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Kateřina Chourová

Vedoucí práce: Ing. Karolína Šenderová

Oponent práce:

Název bakalářské práce:

Možnosti fyzioterapie u pacientů po cévní mozkové příhodě u paretické dolní končetiny

Využití prvků senzomotorické stimulace

Abstrakt bakalářské práce:

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit, zda prvky senzomotorické

stimulace dokáží pozitivně ovlivnit paretickou dolní končetinu u pacientů v chronickém

stádiu po cévní mozkové příhodě. K objektivizaci výsledků jsou použity

standardizované testy jako je například Dynamic Gait Test, Timed up and go aj.

Teoretická část se věnuje problematice cévních mozkových příhod, stručně anatomii

dolní končetiny, problematice chůze u pacientů po cévní mozkové příhodě a popisu

metod, kterými můžeme chůzi ovlivnit.

Praktická část obsahuje metodologii práce, základní otázky a cíle bakalářské práce a

kritéria pro výběr pacientů. Součástí jsou kazuistiky dvou pacientů, kteří absolvovali 10

terapií se zaměřením na prvky senzomotorické stimulace v rozmezí třech týdnů. Každá

terapie trvala 30 min až 1 hodinu. Pomocí standardizovaných testů je vyhodnocena

základní otázka bakalářské práce.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, fyzioterapie, dolní končetina, senzomotorická

stimulace

Author: Kateřina Chourová

Tutor: Ing. Karolína Šenderová

Opponent:

Title of bachelor thesis:

Possibilities of physiotherapy of patients after stroke of paretic lower limb

Use of the elements of sensory motor stimulation

Abstract:

This thesis is focusing on sensory motor stimulation of paretic lower limb and trying

to answer how these elements have influence on patients with the chronic stage due to

the stroke. Objectification is performed by standardized tests such as the Dynamic Gait

Test, Timed Up and Go etc. to objectify all the results.

The theoretical part of study deals with the issue of stroke, a brief anatomy of the

lower limb, the gait problems of patients after a stroke and describes methods which we

can use to affect walking.

The practical part of this work contains a methodology, basic issues, questions and

my goals of the thesis and the criteria for selection of the patients. There is two case

histories of patients who have completed ten therapies focusing on the elements of the

sensory motor stimulation in the range of three weeks. Each of therapies was thirty

minutes to one hour long. The main question of the thesis is evaluated with the help of

standardized tests.

Key words: stroke, physiotherapy, lower limb, sensory motor stimulation

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

kopie závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele (např.

OP,cestovní pas

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

OBSAH

1 Úvod ................................................................................................................. 10

2 Teoretická část ................................................................................................ 12

2.1 Cévní mozková příhoda ............................................................................. 12

2.1.1 Charakteristika ...................................................................................... 12

2.1.2 Epidemiologie ....................................................................................... 12

2.1.3 Rizikové faktory .................................................................................... 13

2.1.4 Typy cévní mozkové příhody ................................................................ 15

2.1.5 Následky cévní mozkové příhody ......................................................... 16

2.1.6 Rehabilitace po CMP ............................................................................ 17

2.2 Anatomie dolní končetiny .......................................................................... 18

2.2.1 Kostra dolní končetiny .......................................................................... 18

2.2.2 Klouby dolní končetiny ......................................................................... 18

2.2.3 Svaly dolní končetiny ............................................................................ 20

2.3 Patologické držení těla u pacientů po CMP ............................................. 20

2.4 Fyzioterapeutické metody .......................................................................... 21

2.4.1 Vojtova reflexní lokomoce .................................................................... 21

2.4.2 Proprioreceptivní neuromuskulární facilitace ....................................... 22

2.4.3 Akrální koaktivační terapie ................................................................... 23

2.4.4 Bobath koncept ...................................................................................... 23

2.4.5 Senzomotorická stimulace .................................................................... 23

2.5 Standardizované testy ................................................................................ 25

2.5.1 Dynamic Gait test .................................................................................. 25

2.5.2 Timed Up and Go .................................................................................. 25

2.5.3 2 min a 10 m test chůze ......................................................................... 26

2.5.4 Stoj na dvou vahách .............................................................................. 26

3 Praktická část ................................................................................................. 27

3.1 Cíl praktické časti ....................................................................................... 27

3.2 Otázky bakalářské práce ........................................................................... 27

3.3 Metodika práce ........................................................................................... 27

3.3.1 Kritéria pro výběr pacientů ................................................................... 27

3.3.2 Analýza a zpracování dat ...................................................................... 28

3.3.3 Průběh terapie ........................................................................................ 28

3.4 Kazuistiky .................................................................................................... 29

3.4.1 Kazuistika č. 1 ....................................................................................... 29

3.4.2 Kazuistika č. 2 ....................................................................................... 36

4 Diskuze ............................................................................................................ 45

5 Závěr ................................................................................................................ 50

6 Seznam literatury ........................................................................................... 51

7 Seznam zkratek .............................................................................................. 55

8 Seznam obrázků ............................................................................................. 56

9 Seznam tabulek ............................................................................................... 57

10 Seznam příloh ................................................................................................. 58

10

1 Úvod

Téma bakalářské práce je aktuální vzhledem k neustálému nárůstu počtu pacientů,

kteří prodělali cévní mozkovou příhodu (dále jen CMP). CMP se zařazuje mezi

nejčastěji se vyskytující onemocnění v ČR. Incidence CMP v ČR se pohybuje okolo 0,2

%. Skoro jedna třetina pacientů umírá do jednoho roku od začátku onemocnění. Další


[…]


a oblast pod ním, střední hlavy čtyřhlavého svalu stehenního je téměř celý obvod kosti

stehenní, leží pod přímým svalem stehenním. Úpon je přes ligamentum patelle na

tuberositas tibiae. Jeho funkce je extenze v kloubu kolenním, přímý sval stehenní má

také za funkci flexi v kloubu kyčelním.

Dorsální skupina:

M. biceps femoris je uložen ze zadní strany stehna a má tendenci ke zkracování.

Začátkem je pro dlouhou hlavu hrbol sedací kosti, pro krátkou hlavu zadní část těla

stehenní kosti. Upíná se na hlavičku kosti lýtkové. Jeho funkce je flexe kolenního

kloubu, při ohnutém kolenu zevní rotace bérce, dlouhá hlava (dvoukloubová) umožňuje

extenzi v kyčli.

M.semitendinosus má tendenci ke zkracování. Začíná na hrbolu sedací kosti a upíná

se pod kolenem na vnitřní kloubní hrbol kosti holenní. Jeho funkcí je flexe kolenního

kloubu, při ohnutém kolenu vnitřní rotace bérce, v kloubu kyčelním extenze, addukce a

vnitřní rotace.

M. semimembranosus má také tendenci ke zkracování. Jeho začátek je na hrbolu

sedací kosti, úpon pod kolenem v oblasti kloubního hrbolu kosti holenní. Umožňuje

flexi kolenního kloubu, při ohnutém kolenu vnitřní rotaci bérce, v kloubu kyčelním

extenzi, addukci a vnitřní rotaci.

Mediální skupina

Tato skupina představuje svaly, které odstupují od kosti pánevní a upínají se

převážně na tibiální okraj kosti stehenní. V kyčelním kloubu vyvolávají většinou
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addukci. Patří sem m. adductor brevis, m. adduktor longus, m. adductor magnus, m.

gracilis, m. pectienus, m. obturatorius externus. Mají převážně tendenci ke zkracování

(Véle, 1997; Dokládal 1997).

Svaly bércové a lýtkové

Ventrální skupina:

M. tibialis anterior má tendenci k ochabování. Začíná v oblasti horní části kosti

holenní a jeho úponová šlacha prochází před vnitřním kotníkem na chodidlo a upíná se

na jeho vnitřní okraj. Funkcí je dorzální flexe v hlezenním kloubu a supinace. Velký

význam má v udržení podélné klenby nožní.

M. extensor digitorum longus a m. extensor hallucis longus provádí extenzi prstů a

nohy.

Laterální skupina:

M. peroneus longus začíná v horní zevní části kosti lýtkové a upíná se za zevním

kotníkem na zevní okraj chodidla, které podbíhá a upíná se na os cuneiforme I. a na bazi

první kosti metatarsální. Jeho funkce je pronace, pomocná extenze v hlezenním kloubu.

M. peroneus brevis je téměř překryt dlouhým svalem lýtkovým. Začíná na dolní

zevní části kosti lýtkové a upíná se na hrbol páté kosti metatarsální. Provádí pronaci,

umožňuje pomocnou extenzi v hlezenním kloubu.

Dorsální skupina:

M. triceps surae má tendenci ke zkracování. Skládá se ze dvou částí. Povrchovější

dvouhlavý m. gastrocnemius začíná na epikokondylech kosti stehenní, hlouběji

uložený m. soleus odstupuje od hlavičky fibuly. Úponem je Achillova šlacha připojená

na hrbol kosti patní. Umožňuje plantární flexi v hlezenním kloubu a m. gastrocnemius

způsobuje také flexi v kloubu kolenním.

M. plantaris začíná na zevním epikondylu kosti stehenní a splývá se Achillovou

šlachou. Způsobuje flexi kolena stejně jako m. popliteus. M. tibialis posterior je uložen

v hluboké vrstvě svalů zadního bérce. Začíná v oblasti horní zadní části kostí

bércových. Probíhá za vnitřním kotníkem, upíná se na os naviculare. Jeho funkcí je

plantární flexe v hlezenním kloubu a supinace, má také význam pro udržení klenby

nožní.
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M. flexor digitorum longus a m. flexor hallucis longus začínají na zadní ploše

bércových kostí a upínají se na distální články prstů. Jejich funkcí je plantární flexe

nohy a prstů (Véle, 1997; Dokládal 1997).
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Příloha 3. Informovaný souhlas (vzor)

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce: Možnosti fyzioterapie u pacientů po cévní mozkové příhodě

Jméno:

Datum narození:

Účastník byl do studie zařazen pod číslem:

1. Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí v praktické části bakalářské práce. Je

mi více než 18 let.

2. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli práce, o jejích postupech, a o tom, co se

ode mě očekává.

3. Porozuměl(a) jsem tomu, že svou účast v praktické části bakalářské práce mohu

kdykoliv přerušit či odstoupit. Moje účast v praktické části bakalářské práce je

dobrovolná.

4. Při zpracování výsledků budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních dat.

Při vlastním provádění praktické části bakalářské práce mohou být osobní údaje

poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, tzn.

anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely mohou být

moje osobní údaje poskytnuty pouze bez identifikačních údajů (anonymní data) nebo s

mým výslovným souhlasem.

5. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této

bakalářské práci. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této bakalářské práce.

Podpis účastníka: Podpis studenta:

Datum: Datum: