Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor: Kateřina Chourová

Název: Možnosti fyzioterapie u pacientů po cévní mozkové příhodě u paretické dolní končetiny. Využití prvků senzomotorické stimulace.

Akademický rok: 2016/2017

Vedoucí BP: Ing. Karolína Šenderová

Oponent BP: Mgr. Jakub Jeníček

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V obou částech jsou kapitoly řazeny dle logické posloupnosti a přiměřeně na sebe navazují. Práce je velmi dobře strukturovaná a ucelená.

2. Formální náležitosti práce

Práce rozsahově splňuje kritéria bakalářské práce a poměr teoretické a praktické části je přiměřený. V práci se vyskytuje minimum gramatických i stylistických chyb. Studentka vhodně využila obrazovou dokumentaci v samotném textu i v přílohách, které celou práci doplňují. Byla dodržena správná citační norma. V některých kapitolách se vyskytuje nesjednocené formátování textu. Použité tabulky nejsou vzhledem k jejich obsahu příliš vhodné. Naopak by bylo přehlednější využít tabulek u dalších kapitol (jako například měření kloubních rozsahů ve vstupním i výstupním vyšetření pacientů). V praktické části se vyskytují některé terminologické nepřesnosti.

3. Cíl práce

Studentka si jasně zvolila cíle bakalářské práce. K jejich dosažení použila vhodné metody a cíle práce následně splnila.

4. Přehled problematiky

Množství použité literatury odpovídá bakalářské práci. Studentka využila velký počet zahraničních zdrojů a v oblasti odborných článků dbala na jejich aktuálnost. Studentka uvedla a objasnila základní pojmy a definice. Věnovala se všem oblastem dané problematiky. Následně plně využila znalosti z teoretické části pro zvolení vhodného postupu části praktické. Velmi kladně hodnotím kapitolu Diskuze, kde studentka využila velkého množství zdrojů a porovnávala jejich výsledky s výsledky své praktické části.

5. Metodologie práce

Na začátku praktické části práce je jasně uveden postup zvolný k dosažení cílů práce. Praktická část je zpracována formou dvou kazuistik. Kritéria výběru vhodných pacientů jsou předem určena a dodržena. Volba metod je k danému tématu a pro dosažení cílů vhodná.

6. Přínos pro praxi

Studentka podrobně zpracovala především část vyšetřovacích metod, které můžeme u daného typu pacientů využít. Při vlastní praktické části využila běžných i ne příliš využívaných vyšetření. Přínosem práce je prokázání kladného vlivu senzomotorické stimulace u pacientů v chronickém stádiu onemocnění.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Bakalářská práce je středně náročná na teoretické i praktické znalosti. Studentka velmi vhodně aplikovala poznatky z teoretické části v praxi.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledkem práce je porovnání vstupního a výstupního vyšetření pacientů v kazuistikách a zhodnocení efektu dané terapie. Výsledky jsou jednoznačně prezentovány. Jsou zhodnoceny všechny faktory, které by měly prokázat efekt terapie.

9. Závěry práce a doporučení

Studentka vhodně porovnává výsledky vlastní práce s poznatky z teoretické části. Dále tyto výsledky diskutuje s výsledky studií jiných autorů.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Přístup studentky ke zpracování tématu byl velmi aktivní. Pravidelně využívala možnosti konzultací s vedoucím práce. Při získávání zdrojů dbala na jejich aktuálnost. Velmi kladně hodnotím přístup studentky k pacientům a vedení jednotlivých terapií.

11. Shrnutí hodnocení

Práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce. Kladně hodnotím především využití velkého počtu zahraničních zdrojů a velmi kvalitně zpracovanou teoretickou část, vhodnou aplikaci standardních i ne příliš běžných vyšetřovacích metod, aktivní přístup k danému tématu a přístup studentky k vedení terapií a pacientům. Bylo dosaženo definovaných cílů pomocí vhodně zvolených metod. Negativem této práce jsou nepřesnosti v terminologii praktické části, nesjednocené formátování některých kapitol a tabulek a také nevhodně zvolený způsob zpracování kapitoly Anatomie dolní končetiny.

I přes drobné nedostatky hodnotím práci kladně.

Návrh klasifikace práce: výborně – velmi dobře

Datum vypracování posudku: 30.5.2017

Podpis: